PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.07.2025
	№
	2569

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в муниципальную программу

«Благоустройство территории города Боровичи»

В соответствии с частью 5 статьи 8 Устава Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории города Боровичи», утверждённую постановлением Администрации муниципального района от 14.12.2022 № 3674:

1.1. Изложить пункт 5 паспорта муниципальной программы в редакции:

«5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет, федеральный бюджет
	бюджет города Боровичи
	бюджет Боро-вичского муни-ципального района
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	2023
	12439,82866
	65331,40343
	46,051
	77817,28309

	2024
	28192,75186
	76799,6
	-
	104992,35186

	2025
	2425,54514
	75125,410
	252,96215
	77803,91729

	Всего
	43058,12566
	217256,41343
	299,01315
	260613,55224
	»;

1.2. Изложить раздел «VI. Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная
искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района    М.Е. Мелешев
рм
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 03.07.2025 № 2569
«VI. Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Испол-нитель
	Срок реа-лиза-ции
	Целевой показатель (номер це-левого по-казателя из паспорта муници-пальной про-граммы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Формирование благоприятной среды для проживания граждан на территории г.Боровичи

	1.1.
	Прочее благоустройство

	1.1.1.
	Санитарная очистка: вывоз несанкцио-нированных навалов мусора, в том числе из городских контейнеров
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	2700,00
	3202,00
	2855,00

	1.1.2.
	Установка и ремонт урн для мусора
	МКУ «ЦРН»
	2024-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-

	1.1.3.
	Ремонт лестничного марша
	МКУ «ЦРН»
	2023-2024 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	200,00
	-
	1550,00

	1.1.4.
	Ремонт детских площадок
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	250,00
	-

	1.1.5.
	Ремонт скульптуры В.И.Ленина
	МКУ «ЦРН»
	2023
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	150,00
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.6.
	Ручная уличная уборка от случайного мусо-ра и благоустройство территорий города Боровичи с привлечением несовершенно-летних граждан, направленных отделом занятости населения города Боровичи ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской области»
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	1328,20
	1718,50
	2040,10

	1.1.7.
	Дезинсекция и дезинфекция (сквер «имени Кирова», парк «30-летия Октября», кладби-ще в д.Лука, оз.Крюково) (кв.метры)
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	45,60
	43,60
	64,50

	1.1.8.
	Установка и ТО видеонаблюдения на об-щественных территориях г.Боровичи, Wi-Fi
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	477,6
	549,30
	667,65

	1.1.9.
	Содержание фонтанного комплекса
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	689,00
	1016,00
	1280,00

	1.1.10.
	Оплата газа и транспортировка к мемориалу
	МКУ «ЦРН»
	2024-2025 годы
	1.1.2
	-
	-
	-
	-

	1.1.11.
	Предотвращение распространения борщеви-ка Сосновского
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	303,20
	216,39546
	317,10

	1.1.2.
	бюджет Борови-чского муници-пального района
	46,051
	-
	156,30

	1.1.2.
	областной бюджет
	242,06
	-
	-

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.12.
	Демонтаж объектов, подлежащих сносу
	МКУ «ЦРН»
	2024-2025 годы
	1.1.2
	бюджет город Боровичи
	-
	-
	-

	1.1.13.
	Оказание услуг по сбору отработанных ламп и автомобильных шин от населения
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	4,50
	30,00
	100,0

	1.1.14.
	Подготовка к праздничным мероприятия
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	304,5
	332,00
	1434,50

	1.1.15.
	Новогоднее оформление, монтаж и украшение новогодних елок
	МКУ «ЦРН»
	2023-2024 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	1214,1
	945,00
	0,0

	1.1.16.
	Содержание ливневой канализации
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.3
	бюджет города Боровичи
	2815,40
	1980,00
	1700,0

	1.1.17.
	Природоохранные мероприятия по ливневым стокам
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	410,8
	450,20
	485,54

	1.1.18.
	Ремонт ливневой канализации на участках: перекрёсток ул.Физкультуры – ул.Совхоз-ная; ул.Физкультуры в районе д.92; ул.К.Либкнехту выезд на ул.Металлистов; Школьный бульвар в районе д.16; мкр.Сосновка от пекарни «Звезда» до выпуска через ул.Окуловская (прибл. 213 м; 8 колодцев);
ул.Зои Космодемьянской – пер.Садовый и на ул.Майская;
мкр.Раздолье в районе д.5;
ул.А.Кокорина в районе д.88;
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.3
	бюджет города Боровичи
	-
	2486,00
	-

4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ул.Устинская в районе д.14;
ул.Торфяная в районе д.8;
Раздолье 5, ул.Энтузиастов, д.1А; ул.Металлистов в районе д.3;
ул.А.Невского в районе д.75; ул.Ломоносовская – ул.Пушкинская; ул.Подбельского – ул.Совхозная

	1.1.19.
	Валка деревьев, в том числе уборка порубочных остатков
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.4
	бюджет города Боровичи
	2097,20
	1876,00
	2348,0

	1.1.20.
	Ручная уборка
	МКУ «ЦРН»
	2023 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	600,0
	-
	-

	1.1.21.
	Иные расходы (налоги, плата за негативное воздействие на окружающую среду)
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы

	бюджет города Боровичи
	103,80
	20,00
	20,00

	1.1.22.
	Архитектурное освещение на объекте капи-тального ремонта моста Белелюбского в го-роде Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2023 год
	1.1.2
	областной бюджет
	9658,96066
	-
	-

	1.1.23.
	Ремонт подвесного пешеходного моста через р.Мста (пер.Новоселицкий)
	МКУ «ЦРН»
	2023 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	715,30
	249,81
	-

	1.1.24.
	Разборка деревянного настила на подвесном мосту через реку Мста после завершения паводка
	МКУ «ЦРН»
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	25,90

	1.1.25.
	Восстановление деревянного настила подвесного моста через реку Мста, для предотвращения возникновения угрозы жизни и здоровью граждан при павводке
	МКУ «ЦРН»
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	202,82

5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.26.
	Изготовление и установка пяти информационных стендов в Сквере имени Кирова в городе Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	220,40

	1.1.27.
	Создание и (или) содержание мест (площа-док) накопления твердых коммунальных отходов
	МКУ «ЦРН»
	2023 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	595,20343
	-
	-

	бюджет Борови-чского муници-пального района
	-
	-
	96,66215

	областной бюджет
	1388,808
	-
	225,54514

	1.1.28.
	Поставка песко-соляной смеси
	МКУ «ЦРН»
	2023 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	597,8
	158,6
	-

	1.1.29.
	Выполнение работ по ремонту клумбы, рас-положенной в районе д.32 по ул.Ленинградс-кая (замена бортового камня, замена грунта и устранение просадки)
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	209,10
	-

	1.1.30.
	Выполнение работ по замене бортового камня клумбы, расположенной на ул.Моло-дой Гвардии в мкр.Полыновка г.Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	240,00
	-

	1.1.31.
	Выполнение работ по ремонту моста, распо-ложенного в районе ул.Колхозная, и подхо-дов к мосту
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	798,6
	-

6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.32.
	Выполнение работ по ремонту памятника воинам – автомобилистам, расположенного на ул.Советская г.Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	268,65
	-

	1.1.33.
	Выполнение работ по ремонту технического памятника «Трактор», расположенного на ул.Окуловская г.Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	175,50
	-

	1.1.34.
	Обеспечение двухмерных штриховых кодов
(QR – код) на благоустроенных общественных территориях г.Боровичи)
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	3,00
	-

	1.1.35.
	Устройство площадки и установка МАФ «Детям войны»
	МКУ «ЦРН»
	2024-2025 годы
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	1034,00
	370,00

	1.1.36.
	Установка узла учета сточных вод
	МКУ «ЦРН»
	2024-2025 годы
	1.1.2.
	бюджет города Боровичи
	-
	658,68
	2276,20

	1.1.37.
	Благоустройство территории в мкр.Мстинский
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	938,30
	-

	1.1.38.
	Установка декоративных фигур
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	1316,00
	-

	1.2.
	Озеленение

	1.2.1.
	Озеленение (посадка цветов и уход за ними)
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	3900,0
	3900,0
	4800,0

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3.
	Реализация практики инициативного бюджетирования «Территориальное общественное самоуправление (ТОС) на территории Новгородской области»

	1.3.1.
	Реализация проектов территориальных общественных самоуправлений победителей конкурсного отбора в рамках практики инициативного бюджетирования «Территориальное общественное самоуправление (ТОС)»
	Адми-нистра-ция Бо-рови-чского муни-ципаль-ного района;
МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	191,7
	428,00
	492,00

	областной бюджет
	150,00
	800,00
	1200,00

	1.3.1.1.
	Благоустройство детской площадки около д.27 и д.29 по ул.В.Бианки – установка сетки малой «Пирамида», ТОС «Западный»
	МКУ «ЦРН»
	2023 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	191,70
	-
	-

	областной бюджет
	150,00

	1.3.1.2.
	Зона отдыха «Серебряный возраст»-создание зоны отдыха для жителей серебряного возраста между домами № 3 и № 29 по ул.В.Бианки, ТОС «Сосновка» (установка МАФов)
	Адми-нистра-ция му-ници-паль-ного района
	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	82,00
	-

	областной бюджет
	-
	200,00
	-

	1.3.1.3.
	«Непоседы» - установка дополнительного оборудования на детской площадке на территории д. № 15 по ул.Сушанская,
ТОС «Дружный двор»

	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	82,00
	-

	областной бюджет
	-
	200,00
	-

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3.1.4.
	«Лёвушки»-установка дополнительного оборудования на детской площадке между домами № 33 и № 39 по улице Чкалова,
ТОС «Лёвушка»
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	182,00
	-

	областной бюджет
	-
	200,00
	-

	1.3.1.5.
	«Посиделкино»-благоустройство территории у д. № 45 по ул.Южная, ТОС «Южный»
	Адми-нистра-ция муни-ципаль-ного района
	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	82,00
	-

	областной бюджет
	-
	200,00
	-

	1.3.1.6.
	«Безопасное детство» – установка ограждения зоны общего пользования придомовой территории ТОС «Добрый дворик» г.Боровичи
	Адми-нистра-ция муни-ципаль-ного района
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	82,00

	областной бюджет
	-
	-
	200,00

	1.3.1.7.
	Дооборудование детской спортивной площадки по ул.Чкалова ТОС «Левушка» г.Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	82,00

	областной бюджет
	-
	-
	200,00

	1.3.1.8.
	«Пусть звучит детский смех» - модернизация детской площадки ТОС «У озера» г.Боровичи
	Адми-нистра-ция муни-ципаль-ного района
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	82,00

	областной бюджет
	-
	-
	200,00

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3.1.9.
	«Уютный уголок» – благоустройство придомовой территории ТОС «Сосновка» г.Боровичи (установка МАФов, озеленение)
	Адми-нистра-ция муни-ципаль-ного района
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	82,00

	областной бюджет
	-
	-
	200,00

	1.3.1.10.
	«Здоровейка» - модернизация детской пло-щадки ТОС «Дружный двор» г.Боровичи -
2 этап
	Адми-нистра-ция муни-ципаль-ного района
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	82,00

	областной бюджет
	-
	-
	200,00

	1.3.1.11.
	«Посиделкино» - благоустройство придо-мовой территории ТОС Южный г.Боровичи (установка МАФов, озеленение) – 2 этап
	Адми-нистра-ция муни-ципаль-ного района
	2025 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	82,00

	областной бюджет
	-
	-
	200,00

	2.
	Задача 2. Содержание мест захоронений

	2.1.
	Содержание городского кладбища в д.Лука, д.Хоромы
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.2.1
	бюджет города Боровичи
	527,50
	527,50
	527,50

	3.
	Задача 3. Уличное освещение

	3.1.
	Наружное электроосвещение
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.3.1
	бюджет города Боровичи
	36810,00
	41290,30
	42345,20

10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.2.
	Содержание объектов уличного освещения
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.3.2, 1.3.3
	бюджет города Боровичи
	7300,00
	8632,92527
	7503,00

	4.
	Задача 4. Реализация практики инициативного бюджетирования «Народный бюджет»

	4.1.
	Софинансирование мероприятий, направ-ленных на реализацию практики инициатив-ного бюджетирования «Народный бюджет»
	МКУ «ЦРН»
	2023-2025 годы
	1.4.1
	областной бюджет
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	бюджет города Боровичи
	1000,0
	1000,0
	1500,0

	5.
	Задача 5. Реализация мероприятий пилотного проекта, направленного на стимулирование рождаемости на территории Новгородской области (построены, модернизированы и отремонтированы объекты капитального строительства коммунальной инфраструктуры и реализованы проекты по благоустройству общественных территорий, включая парки и скверы)

	5.1.
	Устройство линий освещения по
ул.Советская г.Боровичи

	2024 год
	1.3.3
	бюджет города Боровичи
	-
	0,10354
	-

	областной бюджет, федераль-ный бюджет
	-
	1035,37411
	-

	5.2.
	Устройство линий освещения по
ул.Окуловская г.Боровичи

	2024 год
	1.3.3
	бюджет города Боровичи
	-
	0,17119
	-

	областной бюджет, федераль-ный бюджет
	-
	1711,91365
	-

11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	5.3.
	Установка детских спортивно-игровых площадок на общественных территориях

	2024 год
	1.1.2
	бюджет города Боровичи
	-
	2,36454
	-

	областной бюджет, федераль-ный бюджет
	-
	23645,4641
	-

	6.
	Задача 6. Реализация муниципального проекта инициативного бюджетирования

	6.1
	Установка дополнительного оборудования на детской спортивной площадке в мкр.Ланошино
	МКУ «ЦРН»
	2024 год
	1.2.1
	бюджет города Боровичи
	-
	103,00
	-

	Всего

	77817,28309
	104992,35186
	77803,91729

_____________________________».